
 
 

Prosinec  2016 Listy lípy v Paříži 
 

 

 



Listy lípy v Paříži[Zadejte text.] 
 

2 

           Listy lípy v Paříži, zpravodaj České školy bez hranic Paříž  Prosinec 2016 

 

Milí rodiče, milí prarodiče, vážení přátelé naší školy, 

České škole bez hranic Paříž se dostalo velkého ocenění její práce ze strany Ministerstva školství ČR, které 

k nám přijelo v říjnu tohoto roku na kontrolní návštěvu. Hodnocení slovy Mgr. Pohořelého, vedoucího 

oddělení předškolního, základního a základního uměleckého vzdělávání si můžete přečíst ve výše 

přiloženém dopise. Tohoto uznání si velice vážíme a považujeme je za závazek pro naši budoucí práci. 

Stejně tak nás těší, že letos poprvé byli naši starší žáci a absolventi přizváni k účasti na 43. ročníku 

Olympiády v českém jazyce, pořádaném právě ministerstvem školství. Nejen o tom, ale i o všem, co se 

v průběhu podzimu v naší škole událo a na co se můžete těšit v novém roce, se dočtete na následujících 

stránkách. 

Přeji všem klidný předvánoční čas. 

Za tým ČŠBH Paříž, Lucie Slavíková-Boucher. 

 

Ze života spolku Česká škola bez hranic 

→ Spolek Česká škola bez hranic, který v České republice hájí zájmy Českých škol bez hranic, dlouhodobě 

usiluje o zlepšení a stabilizování jejich finanční situace a postavení v českém vzdělávacím systému, 

v nedávné době navázal spolupráci se společností GIVT. Z každého nákupu po internetu u firmy – online 

obchodu, která je u nich zaregistrována, je určité male procento převedeno jako podpora vybrané 

neziskové organizaci, tedy i spolku ČŠBH. Zde si můžete přečíst, jak to funguje: 

http://csbh.cz/novinky/podporte-nasi-cinnost-nakupem-na-givtcz  

Předem děkujeme, pokud zvolíte tuto formu podpory naší činnosti. 

 

 
→ Zajímá Vás situace Čechů v zahraničí a jejich (i legislativní) vztah k České republice a nemohli jste se 

zúčastnit konference Diaspora jako partner mateřského státu, kterou spolek spolupořádal v září v Senátu 

PČR v Praze? Podívejte se na kompletní videozáznam a přečtěte si shrnutí toho, co bylo řečeno, a co 

z toho vyplývá. Více zde: http://csbh.cz/konference-seminare/diaspora-jako-partner-materskeho-statu 
 

→ „Nalaďte si“ Český rozhlas - Rádio Praha. Každou sobotu vysílá speciální zprávy po žáky našich škol 

a jejich rodiče. Stačí kliknout na www.csbh.cz na ikonu rádia a poslouchat. 
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Co nás čeká?  
 
→ Mikulášská besídka – tradiční mikulášská besídka pro děti se koná v sobotu 3. prosince 2016 na 
Ambasádě ČR v Paříži. Předškoláci a žáci nultého a prvního ročníku se přidají ke zpěvákům školního sboru, 
který vystoupí s pásmem adventních říkadel, básní a koled.  
   

 
→ Vánoční hodina ve škole – na 
společně strávený předvánoční 
čas s našimi školáky a jejich 
rodiči se těšíme v sobotu 10. 
prosince 2016.  
 
 
→ Vánoční cinkání předškoláků 
a nejmenších dětí se bude konat 
ve středu 14. prosince 2016: 
dopoledne v 10.00 a odpoledne 
ve 14.30 hodin. 

 

 
→ I ve 2. pololetí tohoto školního roku budou působit v ČŠBH Paříž jako stážisté a administrativní podpora 

studenti programu Erasmus +. 

→ Doplňující kurzy češtiny pro děti od 5 let budou pokračovat i ve 2. pololetí, tedy od února 2017, vždy 

v sobotu odpoledne. Můžete se hlásit již teď u vyučující Kateřiny Malečkové 

maleckova.katka@gmail.com, případně se na ni obracet se svými dotazy. 
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→ Ve středu 1. března 2017 (u předškoláků) a v sobotu 4. března 2017 uspořádáme Slavnost čtení. 

Naším hostem bude Renáta Fučíková, autorka a ilustrátorka oceňovaných knih. Slavnost čtení budeme 

věnovat osobnosti Jana Amose Komenského. Knihu o Komenském vydala R. Fučíková v řadě Největší Češi 

ve vydavatelství Práh v roce 2008. Více informací naleznete na www.renatafucikova.cz Některé další knihy 

autorky představujeme v knižních tipech na konci zpravodaje. Vybrané knihy bude možné si předem 

objednat, zakoupit a nechat je dedikovat na Slavnosti čtení. Plánujeme i literární dílnu pro veřejnost, 

v odpoledních hodinách v sobotu 4. března. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Součástí Slavnosti čtení bude také burza knih, ve středu i v sobotu. Již nyní můžete do školy nosit knížky, 

které u vás doma nemají místo. Během burzy budou prodávány za symbolické ceny ve prospěch našeho 

sdružení. 

→ V sobotu 18. března 2017 k nám znovu zavítá divadlo Viola, tentokrát s rodinným představením 

Endele Vendele, které je postaveno na dramatizaci lidových říkadel, písní a pohádek. Hrát bude v sobotu 

dopoledne pro mladší, po výuce odpoledne pak pro starší děti, jejich rodiče, sourozence a česky mluvící 

kamarády.  

A v Českém centru Paříž? 
 
→ Od čtvrtka 12. ledna 2017, kdy proběhne vernisáž za přítomnosti 

kurátora Tomáše Prokůpka, historika komiksu, se můžeme těšit na výstavu 

Ondřej Sekora, autor nejznámějšího českého mravence – Ferda fourmi et 

son créateur, Ondřej Sekora.  

Výstava potrvá do 10. února 2017. Na závěr výstavy, ve středu 8. února, 

půjde do celonárodní distribuce program filmů Hermíny Týrlové s Ferdou 

mravencem; francouzské čtenářské publikum se také dočká prvního 

knižního překladu. 
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Poděkování 
Děkujeme všem rodičům a prarodičům, kteří se podílejí na chodu školy. Dále děkujeme všem sponzorům 

a partnerům za podporu v roce 2016.  

Dovolujeme si Vás informovat, že finanční dary lze odečíst z daní. 

 

Událo se v ČŠBH Paříž 
→ Bubnování pro Bubny v Paříži  
 

V sobotu 15. října 2016 se ČŠBH Paříž připojila k projektu Bubnování pro Bubny, který probíhal v České 

republice a v několika dalších místech ve světě. Cílem projektu je připomenout si transporty židovských 

občanů protektorátu, podpořit realizaci projektu Památník Praha Bubny a upozornit na fenomén mlčící 

většiny. Lucie Slavíková-Boucher, ředitelka ČŠBH Paříž, uvádí v rozhovoru pro Český rozhlas: „Projekt 

Bubnování je pro české děti i jejich rodiče žijící v zahraničí zajímavý, protože jim umožňuje propojit se 

s aktuálním děním v České republice a cítit se součástí tohoto dění.“  

Rozhlasovou reportáž z akce najdete zde. Video můžete zhlédnout na facebookových stránkách školy – 

zde. 

K akci se připojilo i České centrum Paříž, které započalo spolupráci s Památníkem obětí deportace v Paříži. 

V plánu je cyklus debat, filmových projekcí a školních výměn. 

http://www.cheminsdememoire.gouv.fr/fr/memorial-des-martyrs-de-la-deportation 

  
 
 
 
→ 43. ročník Olympiády v českém jazyce 
 
Starší žáci Českých škol bez hranic se letos prvně (!) účastní 43. ročníku Olympiády v českém jazyce, kterou 

pořádá Ministerstvo školství České republiky. Školní kola právě probíhají; v ČŠBH Paříž se minulou sobotu 

zúčastnila jedna absolventka naší 9. třídy ve II. kategorii pro střední školy. Držíme jí palce a těšíme se na účast 

našich „osmáků“ příští rok. 
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Novinky z výuky předškolních dětí  

V předškolní výuce jsme rozlišovali geometrické tvary, hledali stejné barevné listy, vyrobili "sovu", která 

hlídá přírodniny jako potravu pro lesní zvířátka. Dále jsme vytvářeli kreativní masky na vystoupení a uklízeli 

hračky do polic před adventem. Se sněhulákem jsme si navodili atmosféru bílé zimy. P. Paumerová 

 

 
 

Výuka pro nejmenší 

Děti už si zvykly na nové prostředí. Víc se zapojují do společných činností a her. Čteme si pohádky, s rodiči 

dětem říkáme jednoduché básničky a říkadla, zpíváme dětské písničky. Hrajeme pohybové hry, malujeme, 

kreslíme, hravou formou poznáváme barvy a svět kolem nás. Děti se seznamují s novými českými výrazy, 

poznávají nové české kamarády. I. Leblochová 
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Čekání na Vánoce 
→ Ve všech třídách se těšíme na Vánoce. Povídáme si o tom, jaké jsou adventní zvyky v Čechách a ve 

Francii, píšeme dopisy Ježíškovi, vyrábíme vánoční přání a dekorace, zpíváme koledy.  
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Čtení na dlouhé zimní večery 
  

 

Josef Krček, Renáta Fučíková – Vánoce. Putování do Betléma, Albatros, 2011. 

„Vánoční knížka s podnázvem Putování do Betléma zachycuje slovem i obrazem 

atmosféru od doby adventní do Tří králů – čas příprav na Vánoce, čas vánoční 

i povánoční. Předkládá pestrou paletu lidových zvyků na venkově i ve městě, 

svátků, svatých mužů a žen, písniček, koled a her. Zachycuje praktickou 

i duchovní podobu Vánoc s jejich symboly. Kniha pro malé i velké s půvabnými 

ilustracemi a s vloženým betlémkem Renáty Fučíkové.“ Kosmas.cz 

 

Renáta Fučíková – Karel a rytíři. Jak se stát dobrým králem. Mladá fronta 

2016. 

„Sedmiletý Václav, následník českého trůnu, vyráží na otcův příkaz do Paříže 

spolu s početnou suitou průvodců. Ti se ho již během cesty snaží vzdělávat 

a seznamovat s důležitými vlastnostmi a ctnostmi, jaké by měl mít budoucí 

vladař. Jako dobrý vzor takových ctností jim poslouží slavné rytířské legendy. 

A tak si můžeme přečíst vyprávění o Artušovi, Beowulfovi, o svatém Jiřím, 

patronu rytířů, svatém Martinovi, o Karlu Velikém a rytíři Rolandovi 

a samozřejmě i o patronu české země, svatém Václavu a jeho věrném rytíři 

Podivenovi.“ Kosmas.cz 

 

Renáta Fučíková – Praha v srdci, Práh, 2015. 

„Praha v srdci je osobité výtvarné a literární vyznání, v němž Renáta Fučíková 

přibližuje historii města i osudy jeho obyvatel prostřednictvím 189 drobných 

příběhů a komiksových výjevů. Řadě běžných pragensií se publikace vymyká 

hned v několika ohledech: zájmem soustředěným zejména na uplynulá dvě 

století překotného růstu Prahy včetně jejích okrajových čtvrtí a originální 

kompozicí zohledňující dospívající čtenáře.“ ILITERATURA.cz 

 

Pavel Šrut – Lichožrouti, Lichožrouti navždy, Lichožrouti se vracejí. Paseka, 

2016.  

Dnes již kultovní dětská kniha. „Je to nejobratnější lupič všech dob a dosud 

nikdy nebyl dopaden. Možná i vám se včera nebo právě v této chvíli ztratila 

ponožka. Kdo za to může? Lichožrout! Záhadný tvor, který žere ponožky 

a z párů dělá licháče. Do jejich tajemného světa pronikla autorská 

a ilustrátorská dvojice Pavel Šrut – Galina Miklínová a vynořila se s napínavým 

a vtipným příběhem jedné lichožroutí rodinky, starého mládence pana Vavřince 

a malého nešiky lichožrouta Hihlíka.“ Kosmas.cz 

S Lichoužrouty se seznámily i děti z naší školy. Při říjnové návštěvě redaktorky 

Českého rozhlasu dostaly jako dárek lichožroutí audioknihu. 
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